

Justitsministeriet  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K



RIGSADVOKATEN  
FREDERIKSHOLMS KANAL 16  
1220 KØBENHAVN K

TELEFON: 7268 9000  
FAX: 7268 9004  
E-MAIL: RIGSADVOKATEN@ANKL.DK  
www.anlagemyndigheden.dk

DATO 28. november 2019

JOURNAL NR.  
RA-2019-3200201-125

SAGSBEHANDLER: CDA/

### Opfølgning på konkret sag om dna mv.

1. Den 21. oktober 2019 besluttede Rigspolitiet efter drøftelse med Rigsadvokaten at udstede nye retningslinjer for opdatering af dna-referenceprofiler, der er typebestemt efter 10 dna-systemer. Rigspolitiet og Rigsadvokaten var forinden blevet gjort bekendt med en konkret sag, hvor der havde været rettet mistanke mod en person på baggrund af et overordentligt stærkt match i dna-profilregistret, hvor personen var registreret med 10 dna-systemer. Da der efterfølgende blev udført en supplerende analyse baseret på 16 dna-systemer viste denne, at mistanken var ubegrundet.

Efterfølgende har der blandt andet i medierne været udtrykt bekymring for, om der er fejl i Det Centrale DNA-profilregister eller i konkrete sager.

Den konkrete sag - samt myndighedernes opfølgning og dialog med relevante interessenter - er beskrevet i vedlagte orientering, som er udarbejdet af Rigsadvokaten og Rigspolitiet.

2. Som det fremgår af orienteringen, er der ikke tale om, at der har været fejl i Det Centrale Dna-profilregister eller i dna-erklæringer anvendt i konkrete sager.

Der er endvidere ikke grundlag for at tro, at dna-erklæringer baseret på sammenligning af 10 dna-systemer generelt har været anvendt i pådømte straffesager på en måde, der giver anledning til retssikkerhedsmæssige betænkeligheder.

Den rejste problemstilling handler om, at der ved søgning i dna-profilregistret kan opstå tilfældigt sammenfald mellem et spor og en dna-personprofil fra en person, som ikke har afsat sporet, hvilket kan føre til, at en uskyldig person kommer under mistanke. Denne risiko er forhøjet, når en mulig mistænkt alene identificeres på baggrund af et hit i dna-profilregistret baseret på en dna-personprofil med 10 dna-systemer (profiler optaget før 2012).

Rigspolitiet indførte den 21. oktober 2019 nye retningslinjer, der bl.a. indebærer, at politiet i sager, hvor en mulig mistænkt identificeres på baggrund af et hit i dna-profilregistret baseret på en dna-personprofil med 10 dna-systemer, altid skal opdatere dna-personprofilen til 16 dna-systemer. Det følger desuden af retningslinjerne, at politiet fremover i alle sager, hvor dna er af væsentlig betydning for den samlede bevisbedømmelse, bør sikre, at der i videst muligt omfang anvendes dna-erklæringer baseret på 16 dna-systemer.

Det er min vurdering, at de nye retningslinjer, som anklagemyndigheden vil føre tilsyn med, tager højde for den konkrete problemstilling, som har været rejst.

3. Som beskrevet i orienteringen har Rigspolitiet og Rigsadvokaten i lyset af sagen holdt møde med bl.a. Retsgenetisk Afdeling, Domsstolsstyrelsen, Advokatrådet, Foreningen af Forsvarsadvokater, og Danske Advokater og i den forbindelse bl.a. drøftet om der er behov for mere generelt at styrke kvaliteten i anvendelsen af dna-beviser i straffesager.

Som opfølgning på denne dialog er det besluttet, at anklagemyndigheden og politiet skal udarbejde nye samlede retningslinjer for anvendelse af dna-beviser i straffesager. Både retsgenetiske eksperter og advokatorganisationerne vil blive inddraget i dette arbejde, ligesom domstolene også vil blive hørt.

Rigsadvokaten og Rigspolitiet vil i løbet af foråret afholde et opfølgende møde med advokatorganisationerne og domstolene, hvor det drøftes om de nye retningslinjer virker efter hensigten.

Som det endvidere fremgår af orienteringen vil håndteringen af dna-beviser i straffesager herudover indgå i det review af opbevaring og behandling af tekniske efterforskningsmidler og beviser i politiets og anklagemyndighedens it-systemer, som netop er igangsat med ekstern bistand.

Det min vurdering, at disse tiltag samlet set vil bidrage til at højne kvaliteten og retssikkerheden ved anvendelse dna-beviser i straffesager.

Med venlig hilsen

Jan Reckendorff  
Rigsadvokat